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Ako hodnotíme� 
1. polrok školského roka 2021/2022 
Začiatok nového školského roka v Základnej škole bol neistý – nevedeli sme, čo nás čaká, ale 
dúfali sme, že pri prezenčnej forme vyučovania vydržíme čo najdlhšie. Z predchádzajúceho 
obdobia sme totiž mali skúsenosti, že osobný kontakt v škole je nenahraditeľný. Vnímali 
sme, že dlhodobé obdobie dištančného vzdelávania nedobre pôsobí na vedomosti, sociálne 
návyky i psychickú pohodu žiakov. Preto sme sa v prvých mesiacoch sústredili práve na 
socializáciu, opätovné získanie pracovných návykov a opakovanie učiva. V rámci krúžkovej 
činnosti či projektu Spolu múdrejší bolo žiakom ponúknuté doučovanie, v čom naďalej 
pokračujeme. Okrem toho sme sa zapojili i do viacerých vedomostných súťaží a na ďalšie 
sa pripravujeme. 

V rámci protipandemických opatrení sme sa 
museli flexibilne prispôsobovať stále sa me-
niacej situácii. Podľa potreby sme zabezpečo-
vali dezinfekciu či testovanie žiakov. Občas 
bolo prezenčné vyučovanie prerušené a na-
hradené dištančným vzdelávaním, sme však 
vďační za každý jeden deň so žiakmi v škole. 

Pri hodnotení 1. polroka školského roka 
2021/2022 v Materskej škole môžeme zvo-
liť rôzne hľadiská – úspešnosť, koncepčnosť, 
kvalita, perspektíva atď. Rozhodujúce je, 
aký uhol pohľadu si vyberieme. A pretože 
my v materskej škole učíme deti pozitívnym 
postojom, dodržiavaniu pravidiel a víťazstvu 
dobrého nad zlým, volíme si pohľad optimis-
tický. Nelamentujme nad tým, čo všetko sme 
nemohli, nesmeli, nemali, ale tešme sa z toho, 
čo nám vyšlo, podarilo sa, čo sme zvládli! Naj-
dôležitejšie je, že sme mohli pracovať a mali 

sme pre koho pracovať. Učiteľky vzdelávali, 
upratovačky upratovali, kuchárky varili (a ob-
čas všetci robili to, čo práve bolo treba), a to 
všetko pre deti, ktoré mohli chodiť do škôlky. 
Vďaka tomu sme deťom mohli poskytnúť to, 
čo potrebujú predovšetkým: hru a kamarátov, 
aktívny pohyb, výchovu a vzdelanie, pozor-
nosť a lásku. A to je náš hlavný cieľ.

Vyučovanie v Základnej umeleckej škole 
v prvom polroku bolo plne obnovené a ko-
nečne sme mohli stráviť spoločný čas s deť-
mi a podieľať sa tak na ich umeleckom raste. 
Pandemická situácia nám neumožnila pokra-
čovať vo vyučovaní prezenčne. Koncom no-
vembra sme znovu museli prejsť na dištančné 
vyučovanie. Žiaci výtvarného odboru boli 
v 1. polroku mimoriadne aktívni a úspešní. 
Pochváliť sa môžu medailami, ktoré zís-
kali pod vedením Mgr. Miroslavy Lacovej 

v Japonsku, Číne, Francúzsku, Bulharsku, 
Srbsku, mnohými oceneniami z celosloven-
ských súťaží a potešil ich i novoročný pozdrav 
a darčeky od ministra školstva. Aktívni boli 
i žiaci pod vedením Mgr. Oľgy Medňanskej, 
ktorí získali ocenenia v Bulharsku, Japonsku 
a v Senici. Svoje ilustrátorské schopnosti uká-
zali v knihe básní K. Holubekovej. V literár-
no-dramatickom odbore vybojovali žiaci pod 
pedagogickým vedením Mgr. Júlie Bublavej 
krásne umiestnenia a Dominik Ctirad Kováč 
postúpil na celoslovenské kolo Hviezdosla-
vovho Kubína, kde získal  bronzové pásmo. 
V hudobnom odbore sa uskutočnilo školské 
kolo súťaže Slávik Slovenska, kde boli vy-
braní adepti na ďalšiu reprezentáciu školy 
v okresnom kole. Pedagógovia  so svojimi 
žiakmi pracovali aktívne vo všetkých odbo-
roch a chystali sa pripraviť vianočný online 
koncert, ktorý nakoniec kvôli zhoršujúcej sa 
pandemickej situácii nemohol byť ani nahra-
ný.

Všetci veríme, že v nasledujúcom období 
budú brány našich škôl otvorené a priestory 
naplnené detským smiechom, tvorivosťou 
a radosťou zo spoločne strávených chvíľ.

nn Oddelenie školstva a sociálnych vecí

POZVÁNK Y

nn Prázdninová 
vychádzka 
s prekvapením 
CVČ, 4.2.2022 o 10:00 hod.

nn Milenec
Dom kultúry Javorina, 
1.4.2022 o 19:00 hod.

nn ilustračné foto
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Prehľad demografického vývoja mesta 
�Stará Turá za rok 2021

nn Oddelenie vnútornej správy MsÚ

V roku 2021 úbytok obyvateľstva mesta 
Stará Turá pokračoval. Z prehľadu sta-

vu obyvateľov je viditeľné, ako malo mesto na 
konci roka 2021 o 158 obyvateľov menej ako 
v predošlom roku. 

V prehľadných tabuľkách Vám ponúka-
me tiež detailný počet obyvateľov v centrálnej 
časti mesta a v jeho jednotlivých miestnych 
častiach. Nájdete tu i základné údaje o de-
mografickom vývoji v meste Stará Turá za 
posledné 4 roky. 

V poslednej tabuľke uvádzame prehľad 
vybraných matričných úkonov, ktoré boli 
v meste vykonané v minulom roku a pre po-
rovnanie uvádzame aj vybrané matričné úko-
ny od roku 2017.

Prehľad vybraných matričných úkonov za r. 2017 – 2021:

Matričný úkon (ukazovateľ) 2017 2018 2019 2020 2021

Počet uzavretých manželstiev v meste 29 30 40 36 34
     z toho: cirkevne uzavretých 12 6 14 5 11
                  uzavretých s cudzincom 2 3 1 1 3
Počet úmrtí vybavených v meste 
(zahŕňa i obce Hrachovište a Vaďovce)

72 72 84 80 87

Počet rozvedených manželstiev 37 21 33 22 20
Počet určení otcovstva 33 35 32 31 33

Vývoj počtu obyvateľov za obdobie r. 2017 – 2021:

r. 
2017

r. 
2018

r. 
2019

r. 
2020

r. 
2021

Počet obyvateľov 
k 1.1. uved. roka

9 054 8 978 8867 8 793 8 710

Počet narodených občanov 70 67 67 63 72
Počet prihlásených občanov 102 70 94 84 66
Počet zomretých občanov 99 91 88 97 153
Počet odhlásených občanov 149 157 147 133 143
Prírastok (+) / Úbýtok (-) - 76 -111 - 74 - 83 - 158

Počet obyvateľov
Stav 

k 1.1.2018 

8 978

Stav 
k 1.1.2019 

8 867

Stav 
k 1.1.2020 

8 793

Stav 
k 1.1.2021 

8 710

Stav 
k 1.1.2022 

8 552

Prehľad stavu obyvateľov podľa miestnych častí:

Miestna časť
Počet 

obyvateľov 
k 1.1.2019

Počet 
obyvateľov 
k 1.1.2020

Počet 
obyvateľov 
k 1.1.2021

Počet 
obyvateľov 
k 1.1.2022

Stará Turá (cent.časť) 7 555 7 472 7 388 7 224
Černochov vrch 187 181 185 187
z toho: Černochov vrch 63 63 62 61
             Drgoňova dolina 91 88 90 95
             Durcova dolina 33 30 33 31
Papraď 408 413 407 393
z toho: Papraď 392 397 391 380
             U Mikulcov 16 16 16 13
Jazviny 40 40 40 39
Topolecká 405 409 413 417
z toho: Topolecká 386 390 394 400
             Hlavina 19 19 19 17
Súš 272 278 277 292
z toho: Súš 88 90 93 101
             Lazy 11 10 8 8
             Trávniky 130 135 134 137
             U Samkov 43 43 42 46
Mesto Stará 
Turá spolu 8 867 8 793 8 710 8 552

Podporte nás� a rozhodnite 
o použití podielu z vašich daní
Naša nadácia pôsobí v meste Stará Turá od roku 1996 ako nezisková 
mimovládna organizácia. Ušľachtilé myšlienky darcovstva 
v prospech charitatívnej činnosti, podpory neziskových aktivít 
a v snahe zlepšovania kvality života detí a mládeže nášho mesta sa 
stali neoddeliteľnou súčasťou Nadácie ŽIVOT. 

Napriek neľahkým časom posledných období i naďalej chceme po-
kračovať v našich aktivitách a v plnení svojho cieľa pomáhať. Naďalej 
budeme podporovať formou programu malých komunitných grantov 
užitočné aktivity detí a mládeže v našom meste, rôzne športové aktivi-
ty, vzdelávanie či kultúru, i projekty historického významu. Pomáhať 
deťom, ktoré to potrebujú a sú na to odkázané, formou príspevkov na 
liečbu závažných zdravotných ochorení. 
Sme radi, že ste pochopili zmysel a opodstatnenie činnosti nadácie 
a za vašu podporu vám úprimne ďakujeme.  
Tento spôsob získavania prostriedkov je zásadným príjmom nadácie. 
Ak ste ochotní i v tomto roku prispieť na rozvoj neziskových činností 
v našom meste v oblasti športu, kultúry, školstva, životného prostredia 
či iných humanitných oblastí a prispieť k zlepšovaniu  kvality života, 

prosíme vás, aby ste vypísaním vyhlásenia o pou-
kázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických 
osôb, či daňového priznania (u právnických osôb) 

prispeli práve na tieto zámery.

Vyhlásenie o poukázaní 2% si môžete stiahnuť na:
§§ https://www.staratura.sk/nadacia-zivot/ 
§§ https://www.staratura.sk/vyhlasenie-o-poukazani-sumy-do-

vysky-2-zaplatenej-dane/ 

nn Ing. Iveta Petrovičová 
správca nadácie

Údaje o prijímateľovi:
Názov: Nadácia ŽIVOT
IČO: 35630337
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Najlepší web �medzi samosprávami 
na Slovensku je v Starej Turej
Je to tak, v súťaži Zlatyerb.sk si celkové víťazstvo a hlavnú cenu 
Grand Prix eSlovensko prvýkrát v histórii súťaže vybojovala 
webová stránka mesta Stará Turá. Zároveň Stará Turá vyhrala aj 
v kategórii najlepšia stránka miest a mestských častí. Súťaž ZlatyErb.
sk je každoročne vyhlasovaná Úniou miest Slovenska a eSlovensko 
spoločne so Združením informatikov samospráv Slovenska a Úniou 
nevidiacich a slabozrakých Slovenska.

Rok 2021 bol 18. ročníkom 
súťaže, do ktorého sa pri-

hlásilo spolu 74 samospráv. Ceny 
boli udeľované v troch hlavných 
kategóriách: najlepšia stránka 
obcí (5 ocenení), najlepšia strán-
ka miest a mestských častí (5 
ocenení) a najlepšia stránka sa-
mosprávnych krajov (3 ocenenia). 
Stará Turá súťažila v kategórii 
mestá a mestské časti. Je mimo-
riadne povzbudivé a potešiteľné, 
že sme dokázali zvíťaziť nielen 
nad porovnateľnými samosprá-
vami, ale aj nad takými mestami, 
ako sú krajské sídla Bratislava, 
Nitra, Banská Bystrica, či Tren-
čín. Dokázali sme predbehnúť aj 
silné subjekty, ako je Hlohovec, 
resp. Nové Zámky, ktorých we-
bové sídla sú dlhodobo hodno-
tené ako jedny z najkvalitnejších 
a najefektívnejších na Slovensku. 
Pozoruhodné je aj to, že mesto 
Stará Turá získalo aj hlavnú cenu 
súťaže GrandPrix eSlovensko. 
Táto cena je udeľovaná stránke 
s najvyšším hodnotením zo všet-
kých hodnotených kategórií. Je 
to nielen zaväzujúce, ale záro-
veň aj veľká výzva, pretože víťaz 
GrandPrix eSlovensko je auto-
maticky nominovaný na medzi-
národnú súťaž EuroCrest Award, 
ktorú vyhlasuje české Združenie 
Zlatý erb. 

Ako sa uvádza v propozíciách 
Zlatyerb.sk, hlavným cieľom sú-
ťaže je podporiť informatizáciu 
slovenských samospráv a oceniť 
výnimočné projekty, podporiť 
výmenu skúseností a ohodnotiť 
snahu zástupcov samospráv účin-
ne využívať informačno-komuni-
kačné technológie k zvyšovaniu 
kvality a prístupnosti služieb 
samosprávnych krajov, miest, 
mestských častí a obcí verejnos-
ti. Získané ocenenie potvrdilo 
profesionálny prístup tvorcov 
mestského webu a pracovníkov 
mestského úradu k transparentne 

zverejňovanému obsahu a k do-
držiavaniu povinných štandardov 
pre samosprávne webstránky. 
Nepochybne ide o výsledok dl-
hodobej snahy kompetentných 
pracovníkov Mestského úradu 
v Starej Turej, ktorí sa svojím 
permanentným úsilím a ne-
ustálym zlepšovaním dopraco-
vali k mimoriadnemu úspechu. 
Konečný prospech z neho však 
máme všetci, ktorí web mesta 
navštevujeme a ktorý sa pre mno-
hých stáva štandardným nástro-
jom komunikácie a spolupráce 
s mestským úradom.

Otázky sme položili aj správco-
vi IS a administrátorovi webo-
vej stránky mesta Ing. Mareko-
vi Miklovičovi:

§§ Bolo pre Vás prekvapením, 
že web sídlo Starej Turej 
sa stalo víťazom v súťaži 
Zlatyerb.sk?

Určite áno, bolo to pre mňa pre-
kvapením, že sa webová stránka 
mesta Stará Turá stala najúspeš-
nejším súťažiacim a celkovým  
víťazom a to dokonca dvakrát 
– v kategórii najlepšia stránka 
miest a mestských častí a získa-
li sme aj hlavnú špeciálnu cenu 
Grand Prix eSlovensko. Tento 
výsledok nás posunul aj do me-
dzinárodnej súťaže, kde ako naj-
úspešnejšia samospráva budeme 
reprezentovať Slovenskú repub-
liku. Upozorňujem, že to nebolo  
prvýkrát, čo  naša webová strán-
ka získala ocenenia. V ročníkoch 
2017 a 2018 sme sa v súťaži Zlatý 
erb umiestnili na 2. mieste, kedy 
sa vyhlásenie výsledkov konalo 
počas medzinárodného kongresu 
ITAPA.

V roku 2021 sme „poskočili“ 
z 11. miesta na 1. miesto. Veril 
som, že sa nám podarí  v tomto 
roku lepšie umiestniť, keďže sme 
obsahu webovej stránky venovali 

spolu s primátorom mesta a zá-
stupkyňou primátora skutočne 
zvýšenú pozornosť. V rámci na-
šich realizovaných inovácií  sme 
vykonali viaceré zmeny v záujme 
zjednodušenia prístupu náv-
števníkov na webovú stránku 
a najmä zlepšenia ich orientácie. 
V dôsledku čoho sme na webovej 
stránke   doplnili aj viaceré nové 
oddiely a položky, ktoré tam 
predtým neboli. Som určite rád, 
že sme sa týmto posunuli ďalej – 
v prospech verejnosti – a že poro-
ta vyhodnotila práve naše zmeny 
ako najväčší prínos zo všetkých 
obecných a mestských samospráv 
na Slovensku.

§§ Čo bolo potrebné urobiť, 
aby ste sa stali absolútnym 
víťazom?

Na web stránke www.zlatyerb.
sk sú propozície súťaže, kde sú 
uvedené aj kritéria súťaže, podľa 
ktorých sa postupuje pri hodno-
tení. Kritéria slúžili ako určitý 
návod, čo porota hodnotí. Tomu-
to hlavne predchádzali aj viaceré 
osobné stretnutia a elektronická 
komunikácia s primátorom mes-
ta spolu s vedúcim oddelenia 
vnútornej správy JUDr. Šuch-
tom a pracovníkmi z kancelárie 
primátora Mgr. Krčom a Mgr. 
Boorovou, kde sme si stanovo-
vali úlohy a priority pre skvalit-
nenie, ako aj zlepšenie prehľad-
nosti webu. Na základe týchto 
stretnutí som upravil kompletnú 
štruktúru webu, pričom sme sa 
nechali inšpirovať aj webovými 
stránkami iných miest. Niektoré 

veci by sa nedali realizovať bez 
aktívnej pomoci správcu obsahu 
a technického prevádzkovate-
ľa našej webovej stránky, firmy 
Netix Solutions, s.r.o.

V propozíciách súťaže bolo 
uvedené, že do súťaže sa prihla-
sujú samosprávy automaticky, 
ktoré sa v minulých ročníkoch 
umiestnili do piateho miesta, ale 
aj tak som naše mesto prihlásil 
do súťaže v auguste 2021 a poistil 
jeho účasť.

§§ Trúfate si aj v budúcom 
roku na víťazstvo?

Keďže sú kritériá pre hodnotenie 
súťaže známe, má každá samo-
správa na Slovensku šancu sa sú-
ťaže zúčastniť a v nej uspieť. Preto 
to môže byť pre nás aj v budúcom 
roku ťažšie. Určite sa budeme 
snažiť znovu zvíťaziť, ale konku-
rencia je veľká. Budeme musieť 
stránku udržiavať pre verejnosť 
aktuálnu, zlepšovať prehľadnosť 
a najmä aktuálnosť oznamov na 
stránke,  rozšíriť ešte viac počet 
informácií, aktívne zverejňo-
vaných z našej strany a rozšíriť 
priestor na reakcie a odozvy ve-
rejnosti, poskytnúť v rámci toho 
ešte vo väčšej miere vzory poda-
ní a postupov pre občanov, atď. 
Pravidelne komunikujem s tech-
nickým správcom našej webovej 
stránky a na základe jeho odpo-
rúčaní je možné našu stránku 
vylepšovať v oblasti súčasného 
trendu. Napríklad v roku 2017 
sme urobili kompletný redizajn 
stránky a v danom roku sme aj 
v súťaži uspeli.
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Ing. Jana Vráblová �končí po 25 rokoch 
pôsobenia v mestských organizáciách
Po 25 rokoch strávených v mestských 
spoločnostiach sa rozhodla ukončiť svoje 
pôsobenie na pozícii riaditeľky Technických 
služieb Stará Turá Ing. Jana Vráblová.

Svoje vysokoškolské štúdium ukončila zís-
kaním titulu inžinierka ekonómie. Pro-

fesijnú dráhu začínala v oblasti bankovníc-
tva a hotelových služieb. Jej prvé pôsobenie 
v mestských organizáciách v Starej Turej je 
spojené s rokom 1996, kedy nastúpila do spo-
ločnosti Technotur, s.r.o. V roku 2007 sa táto 
spoločnosť transformovala, pričom sa jedna 
jej časť odčlenila a vznikla mestská príspev-
ková organizácia Technické služby Stará Turá 
(TSST). Novou riaditeľkou sa stala Ing. Jana 
Vráblová, ktorá tak pôsobila v novodobej his-
tórii TSST od jej samotného začiatku. Spo-
ločnosť má v rámci svojej právnej subjektivity 
vo svojej náplni okrem služieb v odpadovom 
hospodárstve aj údržbu zelene, verejného 
osvetlenia a miestnych komunikácií.

V priebehu 14 rokov, počas ktorých stá-
la v čele TSST riaditeľka Vráblová, sa toho 
udialo veľa nielen v samotnej organizácii, ale 
i v meste. Tou najviditeľnejšou aktivitou a ná-
plňou TSST je odpadové hospodárstvo, kto-
rého rozvoj neodmysliteľne súvisí práve s jej 
menom. Bola to práve ona, ktorá význam-
ne ovplyvňovala a zdôrazňovala ekologický 
prvok v odpadovom hospodárstve. Aktívne 
sa angažovala pri prvých krokoch napĺňa-
nia tohto parametra, či už to bola príprava 
haly na dotrieďovanie odpadov, zakúpenia 
lisu a nádob na sídliská, vybudovanie zber-
ného dvora a jeho neustáleho vylepšovania. 
Mesto Stará Turá patrilo na Slovensku k zo-
pár pozitívnym výnimkám, ktoré malo ako 
jedno z prvých úspešne zavedený triedený 

zber biologických odpadov 
pre všetkých pôvodcov od-
padov (IBV, KBV, podnika-
telia a firmy). Angažovanosť 
riaditeľky TSST vo vzťahu 
k tejto činnosti vyústila do 
modernizácie kompostárne, 
resp. systémového prístu-
pu k nakladaniu s odpadmi 
a všetkým potrebným, čo 
s tým súvisí. V závere svojho 
pôsobenia v TSST v spo-
lupráci s mestom aktívne 
presadzovala a aj realizovala 
adresný zber a odvoz ko-
munálneho odpadu. Počas 
vedenia TSST Ing. Vráb-
lovou pribudlo množstvo 
zelene, skultúrnili sa veľké 
plochy v sídliskách, opravilo 
sa niekoľko kilometrov ciest 
a chodníkov. Jej snaha viedla 
k takmer kompletnému ob-
noveniu osvetlenia v Starej 
Turej a zvýšeniu nielen jeho 
efektívnosti, ale aj bezpečnosti na uliciach.

Okrem štandardných aktivít využívalo 
mesto TSST aj v mnohých akútnych a ne-
predvídavých situáciách. Flexibilný prístup 
vedenia TSST na čele s riaditeľkou častokrát 
pomohol vyriešiť okamžitú potrebu pomoci 
či už pri snehových, povodňových, resp. iných 
kalamitách, ako aj pri rôznych servisných 
a sanačných prácach. 

Mohli by sme ďalej pokračovať v detail-
nejšom vymenovávaní aktivít TSST pod ve-
dením Ing. Jany Vráblovej. Za tých 14 rokov 
vidieť prácu a výsledky tejto organizácie, na 
ktorých má nepochybne významnú zásluhu aj 

ona. Iste, je ešte veľa vecí, ktoré treba riešiť 
a meniť k lepšiemu. To už je ale výzva a úloha 
pre nové vedenie TSST. 

Za všetku aktívnu činnosť, angažova-
nosť, ústretovosť, tolerantnosť, ľudský prístup 
a najmä vysoký stupeň lojálnosti treba Ing. 
Jane Vráblovej poďakovať a popriať jej veľa 
úspechov a šťastných krokov v jej osobnom, 
ale i pracovnom živote. 

Novému riaditeľovi TSST Petrovi Mo-
ravčíkovi prajeme veľa síl a najmä dobré roz-
hodnutia v prospech mesta. 

nn Kancelária primátora mesta

Z denníka MsP za prvý polrok 2021
nnDňa 16. 1. 2021 v čase o 00:08 hod. tele-

fonicky požiadal hliadku MsP operačný dôs-
tojník z Trenčína o preverenie oznamu, že 
na ulici M. R. Štefánika by malo dochádzať 
k rušeniu nočného pokoja hlasnou hudbou. 
Hliadka oznam preverila a na mieste bolo 
zistené, že v byte P. J. je cez spoločnú stenu 
počuť hlasno hudbu, ktorá hrá vo vedľajšom 
vchode v byte M. U. Oznamovateľ tvrdil, že 
takýto stav pretrváva asi pol roka a nevie, čo 
s tým má robiť. Keď sa hliadka MsP pokú-
šala dozvoniť pani M. U., tak sa na miesto 
dostavila hliadka OO PZ, ktorá si celú vec 
prevzala na doriešenie.

nnDňa 29. 1. 2021 v čase o 9:28 hod. požia-
dal operačný z linky 155 o resuscitáciu osoby 

do príchodu RZP prístrojom AEG na ulici 
M. R. Štefánika. Hliadka na uvedenej adrese 
zistila, že na 3. poschodí v byte leží na posteli 
muž, ktorý nejavil známky života. Hliadka 
použila prístroj AED a následne masáž srdca. 
Asi o 10 minút prišiel lekár, ktorý, žiaľ, už len 
skonštatoval úmrtie osoby. 

nnDňa 2. 2. 2021 v čase o 12:10 hod. sa do-
stavil na MsP J. M., pracovník povodia Váhu, 
ktorý nahlásil, že v časti u Vaňkov mu nezná-
my páchateľ pravdepodobne tenkým šidlom 
prepichol 3 ks pneumatík na jeho motorovom 
vozidle, čím mu vznikla škoda na majetku cca 
50 eur. Jedná sa o podozrenie na priestupok 
podľa § 50, zákona č. 372/1990. Menova-
ný v danej lokalite vykonáva čistenie okolia 

potoka od nebezpečne nahnutých konárov 
stromov. Ďalej uviedol, že podozrenie má na 
obyvateľa tejto lokality pána P., ktorý si myslí, 
že on parkuje na jeho súkromnom pozemku, 
čo sa po overení nezakladá na pravde. Ob-
dobný incident, ale bez škody na majetku, 
zažil pred 2 dňami aj ďalší pracovník povo-
dia Váhu M. B., ktorému pravdepodobne pán 
P. umiestnil za stierač vozidla rukou písaný 
oznam, že aj on parkuje na súkromnom po-
zemku. Hliadka vyhotovila foto poškodených 
pneumatík a na požiadanie pána M. bola celá 
vec oznámená na OO PZ Stará Turá, kde si 
prevzali vec k doriešeniu.

pokračovanie na str. 5 è



www.staratura.sk� 502/2022 STAROTURIANSKY 
SPRAVODAJCA

nnDňa 18. 2. 2021 bolo v čase o 19:10 hod. 
telefonicky oznámené, že na Mýtnej ulici na 
štvrtom poschodí sa dve neznáme osoby do-
bíjajú do bytu pani J. Hliadka zistila, že na 
mieste sa nachádzal J. P., bytom Dolné Srnie 
a jeho manželka E. P. Ďalej hliadka zistila, že 
syn pani J. zobral od pána J. P. hotovosť 5.000 
€ ako zálohu na opravu strechy. Od zobratia 
zálohy sa pán J. zatajuje a prestal s pánom P. 
komunikovať. Pánovi P. hliadka vysvetlila, že 
takýmto spôsobom sa dlhy nevybavujú a tre-
ba podať trestné oznámenie na OO PZ. Pán 
P. hliadke poďakoval za informácie a spolu 
s manželkou odišiel domov.

nnDňa 26. 2. 2021 v čase o 02:55 hod. bolo 
telefonicky oznámené, že na ul. Mierovej 
dochádza na schodisku pravdepodobne k fy-
zickému útoku na mladú ženu, lebo je tam 
veľký krik a mladá žena búcha na susedné 
byty s prosbou, aby niekto ihneď zavolal 
políciu. Hliadka oznam ihneď preverila. 
Na mieste bolo zistené, že N. M., ktorá sa 
tam ešte len včera nasťahovala do podnájmu, 
obťažoval T. B. zo Starej Turej. Menovaný 
vyzváňal a búchal na dvere slečny M. a žia-
dal ju o kľúče, ktoré si u nej zabudol, keď jej 
pomáhal so sťahovaním a pýtal si späť finanč-
nú hotovosť 300 €, ktorú jej požičal a ona 
mu údajne nechcela peniaze vrátiť. U oboch 
mala hliadka podozrenie na požitie omam-
ných látok, čo aj pán B. potvrdil, a uviedol, 
že drogy mu podala bez jeho vedomia slečna 
M. do nápoja. Medzi časom sa na miesto do-
stavila  hliadka OO PZ, ktorá bola vyslaná 
operačným z tiesňovej linky, na ktorú tiež 
telefonovali zobudení a vystrašení susedia. 
Ďalej bolo zistené, že k žiadnemu napadnutiu 
ani ublíženiu na zdraví nedošlo. Prebehla iba 
hádka a menovaná sa chcela pána B. takým-
to spôsobom iba zbaviť, nakoľko mala vybitý 
mobil. Vzhľadom na to, že pán B. chcel podať 
trestné oznámenie, celú vec si na doriešenie 
prevzala hliadka OO PZ.

nnDňa 2. 3. 2021 bolo v čase o 17:25 hod. 
telefonicky nahlásené, že pred OD Tesco 
sa nachádzajú bezdomovci a správajú sa ne-
prístojne. Na mieste bolo zistené, že sa tam 
nachádza T. K., ktorý sa práve vrátil z výko-
nu trestu, a M. D., ktorý sa z výkonu trestu 
vrátil asi o týždeň skôr. Obaja boli silne pod 
vplyvom alkoholu, potácali sa, nereagovali na 
výzvy hliadky, aby opustili uvedené miesto. 
Obom dala hliadka rúška, lebo sa nevedeli 
preukázať ani negatívnym testom. T. K. po 
opakovaných výzvach miesto opustil asi o 10 
minút a pre M. D. si prišiel otec, ktorého 
hliadka kontaktovala.

nnDňa 2. 4. 2021 v čase o 00:56 hod. bolo 
oznámené, že na ulici Hurbanovej v byte 
pána P. K. hrá hlasno hudba. Hliadka oznam 
preverila a na mieste zistila, že P. K. si 

privyrába on-line cez internet ako DJ. Hudbu 
stíšil a prisľúbil, že sa to už opakovať nebude. 
Za rušenie nočného pokoja mu bola uložená 
bloková pokuta vo výške 10 €, ktorú na mieste 
zaplatil.

nnDňa 13. 4. 2021 v čase o 15:19 hod. požia-
dala operátorka RZP o preverenie oznamu, 
že na ulici SNP na autobusovej zastávke leží 
na chodníku muž, ktorý je pravdepodobne 
zranený a  na miesto je už vyslaná aj sanitka 
RZP. Hliadka oznam preverila. Na mieste 
bolo zistené, že na chodníku pri hlavnej ces-
te leží zakrvavený muž. Podľa svedkov muž 
spadol na chodník dolu tvárou a spôsobil si 
zranenie. M. S., prechodne bytom Drgoňova 
dolina, bol hliadkou prenesený na lavičku. 
Bol pri vedomí a komunikoval. Po približne 
20 minútach sa na miesto dostavila sanitka 
RZP a prevzala ho do opatery.

nnDňa 17. 4. 2021 bola v čase o 8:30 hod. na 
MsP prinesená platobná karta Visa na meno 
A. J., ktorá bola nájdená pri OD Billa. Cez 
sociálne siete sa podarilo zistiť majiteľku kar-
ty a v čase o 14:10 hod. sa pre ňu dostavil 
jej manžel L. J., bytom Kostolné, a platobnú 
kartu prevzal.

nnDňa 19. 4. 2021 bolo v čase o 14:22 hod. 
oznámené, že v OD Tesco došlo ku kráde-
ži. Hliadka na mieste zistila, že podozrivý 
z tohto priestupku je bezdomovec J. T., kto-
rý ukradol dve f ľaše alkoholu. Nakoľko sa 
jednalo o opakovanú krádež (podozrenie na 
spáchanie TČ), vec bola postúpená OO PZ.

nnDňa 25. 4. 2021 prijala hliadka o 17:48 
hod. telefonický oznam, že na Hurbanovej 
ulici za trafostanicou je skupinka pravdepo-
dobne mladistvých, ktorí požívajú alkoho-
lické nápoje. Hliadka oznam preverila. Zo 
skupinky boli identifikovaní: F. Ž., bytom 
Stará Turá a S. K., bytom Súš. Obaja sú 
podozriví z priestupku proti verejnému po-
riadku a priestupku na úseku ochrany pred 
alkoholizmom a inými toxikomániami. Vec 
bude doriešená po predvolaní rodičov a po-
dozrivých.

nnDňa 1. 5. 2021 o 7:00 hod. bolo prijaté tele-
fonické oznámenie z ulice M. R. Štefánika, že 
sused V. P. opakovane už po niekoľký raz vy-
lial z balkóna splaškovú vodu. Hliadka oznam 
preverila a oznamovateľka ukázala balkón, 
kde boli vidieť zvyšky špinavej tekutiny a pod 
balkónom usychajúcu mláku. Následne bol 
oslovený podozrivý V. P., ktorý sa k uvede-
nému činu priznal. Svoje konanie zdôvodnil 
tým, že má upchatý odtok odpadu. Bolo mu 
vysvetlené, že takto vec riešiť nesmie a musí 
si odtok dať opraviť. Ak sa bude jeho konanie 
opakovať, vec bude postúpená na hygienu. Za 
priestupok a nerešpektovanie VZN č. 17/2012 
o vytváraní zdravého životného prostredia 
podľa § 2, ods. 2 mu bola uložená bloková 
pokuta vo výške 20 €, ktorú na mieste uhradil.

nnDňa 7. 5. 2021 bola na základe písomnej 
sťažnosti hliadka OO PZ požiadaná o lu-
stráciu vozidla BMW NM ... .., ktoré dlho-
dobo parkuje na parkovisku na ul. Mýtnej 

a má neplatnú STK. Zistený držiteľ bude na 
skutočnosť upozornený. Tiež bola vykonaná 
lustráciu vozidla tmavé Audi TN ... .., ktoré 
je tiež zaparkované na rovnakom parkovisku. 
Lustráciou bolo zistené, že vozidlo je pravde-
podobne odcudzené a ŠPZ na vozidle patrí 
vozidlu Daewoo. Hliadka OO PZ uvedené 
vozidlo obhliadla, zhotovila fotodokumen-
táciu a prevzala k riešeniu.

nnDňa 11. 5. 2021 bolo v čase o 21:35 hod. 
telefonicky oznámené, že na Dubníku oproti 
hrádznemu domu horí oheň veľkým, asi 1,5 
m plameňom, čo je zakázané. Hliadka na 
mieste zistila, že sa partia 4 mladíkov roz-
hodla opekať. K. I., bytom Kostolné, Š. S., 
B. P. a M. A., bytom Stará Turá, bolo vy-
svetlené, že porušujú zákaz kladenia ohňov 
a stále platí zákaz vychádzania po 21:00 hod. 
Hliadka mladíkov vyzvala, aby oheň uhasili, 
upratali po sebe celý priestor a z miesta boli 
následne vykázaní. Bolo im odporučené, aby 
šli domov a vec bola vyriešená napomenutím.

nnDňa 5. 6. 2021 hliadka MsP v dopoludňaj-
ších hodinách vykonávala kontrolu parkovis-
ka pred OD Billa a Tesco, zameranú na po-
nechané cenné veci na viditeľnom mieste vo 
vozidlách. Popri tejto činnosti si ale zároveň 
všimla, že predajca jahôd pri OD Tesco nedá-
va nakupujúcim doklad o zaplatení. Hliadka 
zistila, že predávajúci je R. L., bytom Zemné. 
Pán L. hliadke tvrdil, že všetky doklady má 
jeho nadriadený, ktorý momentálne predáva 
jahody na Myjave. Nakoľko na mieste nevedel 
zdokladovať pôvod tovaru ani to, či je opráv-
nený predaj vykonávať, mu bola za priestupok 
na úseku podnikania uložená bloková pokuta 
vo výške 30 €, ktorú na mieste zaplatil.

nnDňa 12. 6. 2021 v čase o 19:34 hod. pri-
jala hliadka telefonický hovor od pani A. Ž., 
ktorá sa chcela informovať, čo má robiť, keď 
má podozrenie, že pred OD Tesco ponúkajú 
miestni bezdomovci drogy okoloidúcej mlá-
deži. Údajne spolupracujú minimálne s tromi 
osobami, ktoré dokážu dodať rôzne druhy ná-
vykových látok. Bolo jej odporučené, nakoľko 
sa jedná o trestný čin, aby oznámila svoje po-
dozrenie priamo na bezplatnú tel. linku 158, 
prípadne osobne na niektorom z oddelení PZ. 
Hliadka MsP tento poznatok postúpila kri-
minálnej polícii v NMnV, ktorú pravidelne 
informujeme o podobných zisteniach.

nnDňa 25. 6. 2021 v čase 01:25 hod. hliadka 
prijala telefonické oznámenie, že pri pre-
mostení medzi OD Tesco a cukrárňou leží 
na zemi muž a má krvavú celú tvár. Hliadka 
oznam ihneď preverila. Na mieste bolo zis-
tené, že sa jedná o Š. V., bytom Stará Turá, 
ktorý bol silne pod vplyvom alkoholu. Vzhľa-
dom na rozsah zranenia na hlave mu bola 
privolaná RZP, do príchodu ktorej hliadka 
zotrvala na mieste. Menovaný sa takto opíjal 
už asi týždeň v kuse, preto bude predvolaný 
a za vzbudzovanie verejného pohoršenia pod 
vplyvom alkoholu mu bude uložená najvyššia 
možná sankcia.

n  MsP Stará Turá

Z denníka MsP...
è pokračovanie zo str. 4
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Novinky zo ZŠ
Za sebou máme takmer päť mesiacov 
usilovnej práce a prvý polrok tohto školského 
roka sa blíži ku koncu. Žiaci onedlho dostanú 
hodnotenie svojej aktivity a usilovnosti 
v podobe polročných výpisov. Myslím si však, 
že my všetci, ktorí sa podieľame na živote 
školy a na procese výchovy a vzdelávania, sa 
potrebujeme poohliadnuť späť a zhodnotiť 
niekoľko uplynulých mesiacov.

Do nového školského roka sme vstupovali 
ovplyvnení skúsenosťami z posledných ro-
kov, plní obáv a neistoty z toho, čo nás čaká, 
no zároveň i plní nádeje, že snáď to už bude 
lepšie… Teraz, keď sa ohliadam späť, cítim 
vďačnosť za všetky dni, ktoré sme mohli byť 
s deťmi, s našimi žiakmi reálne v triedach, 
za každý jeden deň prezenčného vyučovania. 
Museli sme sa neustále prispôsobovať prie-

bežne sa meniacim opatreniam, no zvládli 
sme to, pretože našou prioritou bolo prezenč-
né vyučovanie, ktoré nedokáže dostatočne 
zastúpiť žiadna forma online výuky. Výni-
močná vďaka patrí vedeniu školy, ktoré túto 
zložitú situáciu zvládlo vždy výborne. 

Teším sa, že i na našich žiakoch už vidieť 
pokrok, opäť sa v nich prebúdza pracovitosť, 
usilovnosť či tvorivosť a stratené návyky sa 
obnovili. Okrem bežných “žiackych povin-
ností” sa pripravujú a zapájajú pod vedením 
svojich učiteľov i do rôznych vedomostných 
či umeleckých súťaží a olympiád. Okrem toho 
naďalej funguje na škole i možnosť doučova-
nia – či už v rámci krúžkovej činnosti (pod 
vedením asistentov), alebo v rámci projektu 
MŠVVaŠ SR Spolu múdrejší a všetky deti, 
ktoré majú záujem, môžu túto možnosť už 
druhý školský rok využiť. 

V mesiaci december sa triedy a chodby 
našej školy opäť rozžiarili vďaka vianočným 
ozdobám a stromčekom a rozozvučali sa ko-
ledami. Napriek nie úplne priaznivej situácii 
sme aj v tomto roku pripravili vianočný online 
program, vianočné pozdravy a darčeky (s po-
mocou rodičov) pre našich priateľov v domove 
dôchodcov Bellina na Papradi. Naši starkí 
však na nás tiež nezabudli – svojim kamará-
tom zo 7. A napiekli a poslali vianočné oblát-
ky! Pre zvieratká v útulku v NMnV sme zasa 
s pomocou rodičov žiakov pripravili zbierku 
potrebných vecí.

V decembri bolo síce sporadicky prezenč-
né vyučovanie prerušované kvôli karanténe 
jednotlivých tried a bolo nahradené dištanč-
ným vzdelávaním, no tešíme sa, že v janu-
ári sme sa opäť mohli všetci spolu stretnúť 
v škole.

nn Mgr. Katarína Medňanská 
učiteľka ZŠ

Výtvarníci odlievali �cínové šperky 
Zastali sme pred historickou bránou rodného domu Aničky Jurkovičovej, prvej slovenskej herečky, 
ktorej nechýbala odvaha vystúpiť na javisko v dobe, kedy ženské úlohy hrávali prevažne muži. Aké 
výstižné! Vedeli sme, že za ňou nás očakáva žena, ktorej tiež nechýba odvaha. Vo svojom ateliéri 
mení totiž chladný kov do podôb pútavých artefaktov, plných horúcich výpovedí. Novomestská 
výtvarníčka a učiteľka Eva Harmadyová. 

„Ako rýchlo cín zaschne“, prekvapene konšta-
tovala Terézia Fecková, žiačka výtvarného 
odboru ZUŠ, keď pani učiteľka Eva Harma-
dyová liala cín do tokového kanálika sadrovej 
formy, ktorý  sem-tam zostal stuhnutý i na jej 
povrchu. Terezka s napätím vybrala s klieš-
ťami svoje horúce kreatívne dielko, ktoré 
vopred vyryla do sadrovej doštičky podľa 
nakreslenej predlohy. Anjela s krídlami. 

„Všetci to máte krásne“, pani učiteľka po-
smelila k tvorbe mladých autorov, ktorým sa 
Terezkin anjel veľmi páčil. Veď od skorého 
rána pod jej vedením nadobúdali vedomosti 
a zručnosti na tvorivých dielňach, ktorých 
výsledkom mal byť vlastný cínový odliatok 

šperku. Pani učiteľka ich najskôr inšpirovala 
svojou profesionálnou tvorbou, v ktorej sa 
zameriava na umelecké odlievanie bronzu, 
striebra a cínu. Žiaci spoznali nielen jej me-
dailérsku ale i šperkársku a sochársku tvorbu, 
ktorú úspešne prezentuje na výstavách doma 
i v zahraničí. A keďže práca s rozžeraveným 
kovom pri tvorbe reliéfov a medailí môže byť 
aj nebezpečná, oboznámila ich s technoló-
giou odlievania kovov, ktorú s každým žia-
kom osobitne realizovala. Predsa, opatrnosti 
nie je nikdy dosť, i keď vtipne poznamenala, 
že to skoro vyzerá, akoby sme varili nedeľnú 
polievku. Dozvedeli sme sa, že cín sa roztápa 
pri teplote 240 stupňov Celzia. Po zabrúsení 

ostrých hrán autorského odliatku a nalepení 
vhodného minerálneho kameňa si žiaci do-
mov pyšne odniesli vlastnoručne zhotovený 
cínový prívesok, ktorý sa stal vďačným via-
nočným darčekom pre mamičky.  

Projekt, ktorý obohatil a zatraktívnil 
ponuku výtvarného vzdelávania v ZUŠ, sa 
uskutočnil vďaka finančnej podpore Nadácie 
ŽIVOT a Rodičovskej rade pri ZUŠ Stará 
Turá a ústretovosti výtvarníčky Evky Har-
madyovej, ktorým patrí naše poďakovanie. 
Nadväzuje na úspešne zrealizované projekty 

„Vyber si svoje povolanie“, ktorými sa snaží-
me v spolupráci s profesionálnymi umelcami 
usmerniť žiakov pri výbere ďalšieho vzdelá-
vania na stredných umeleckých školách. Žiaľ, 
z dôvodu epidemickej situácie, plánované ak-
tivity projektu nemohli byť uskutočnené pre 
celú cieľovú skupinu detí. Dúfame, že čo naj-
skôr budeme môcť i ostatným sprostredkovať 
umelecký zážitok pri stretnutí s profesionál-
nym umením autorky Evky Harmadyovej, 
ktorá cín a iné kovy pretavuje do umeleckých 
podôb plných poetiky, harmónie a citu. 

nn Mgr. Miroslava Lacová, ZUŠ Stará Turá
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Predstavujeme Vám: 
�Žabkina hračkáreň 
v Materskom centre Žabka
Požičovňa náradia, svadobných šiat, bicyklov 
i lyží. To je bežná realita, ktorá nikoho ne-
prekvapí a ľudia tieto služby radi využívajú 
a sú za ne vďační. Prečo teda nie aj požičov-
ňa hračiek? Pomaly sa na Slovensku rozbieha 
aj tento typ požičovne. Najnovšie ju zriadili 
v Materskom centre Žabka v Starej Turej. 
Iniciátorkou a koordinátorkou tohto projektu 
je Mgr. Eva Rišková. Dobrovoľníčka, ktorá 
dlhodobo pomáha, organizuje činnosti a po-
dieľa sa na chode materského centra, ktoré 
funguje už od roku 2011. 

Prečo vznikla Žabkina hračkáreň?
Aby som bola úprimná a ľudia pochopili pre-
čo vznikla, odpoveď si vyžaduje ísť pekne 
poporiadku. A dovolím si povedať aj niečo 
o sebe, lebo tá myšlienka založiť požičovňu 
vychádza aj z môjho vnútra. V Žabke pôso-
bím ako dobrovoľníčka od roku 2015. Zažila 
som sezóny dobré, kedy bol mimoriadny zá-
ujem o činnosti u mamičiek detí do 3 rokov 
i škôlkarov. Dostávali sme spätnú väzbu, že 
to čo robíme, naozaj dáva zmysel, naša sna-
ha bola ohodnotená návštevnosťou a milým 
slovom. Postupom času záujem o činnosti 
v materskom centre mal klesajúcu tendenciu. 
Nakoniec prišla pandémia, ktorá už druhým 
rokom marí naše úsilie. A ja som akčný typ 
v smere práce s deťmi, teda nemám sa kde re-
alizovať. Mám vyštudované vychovávateľstvo 
a sociálnu pedagogiku. Teda práca s deťmi 
od 0 rokov do 15 rokov, vypĺňanie ich voľ-
ného času a záujem o ich rozvoj, mi je blízka. 
Nie je to len profesia, ale aj záľuba. Keď sa 
mi narodila dcéra, o hry, hračky a pomôcky 
na rozvoj som sa začala zaujímať ešte viac. 
A pri rozhovoroch s kamarátkami o deťoch 
som im začala radiť, aká hračka by bola dob-
rá, aké aktivity a pomôcky použiť pri rozvoji 
dieťaťa, čím podporiť určitý záujem dieťaťa. 
A častokrát to skončilo vetou: ,,Vieš čo, ja 
mám niečo doma, požičiam ti.“ A tak som 

doteraz robila poradňu a požičovňu len pre 
kamarátky. Veľmi ma to baví a mám radosť, 
že môžem pomôcť. Rada by som aj iným de-
ťom a ich rodičom poskytla túto službu. Pre-
to som požiadala ďalšie členky materského 
centra o súhlas, aby centrum zastrešilo túto 
myšlienku. Pretože, keď nejdú deti do Žabky, 
Žabkina hračkáreň ide za deťmi. Spoločná 
hra je krásna cesta k rozvoju nielen dieťaťa, 
ale aj rodiča a ich vzťahu. 

Prečo by si teda mali hračky 
požičať?
Požičanie hračky je ekonomické, ekologické 
i efektívne. Mnohokrát rodič chce najprv vy-
skúšať hru/hračku, či bude dieťa baviť, kým 
ju kúpi. Sú rodičia, ktorí nechcú hromadiť 
hračky a radšej by volili možnosť požičať si 
nejakú. Iní rodičia, ktorí sa radi hrajú s deťmi, 
chcú skúsiť aj iné hry a hračky, len im to ne-
dovoľuje rozpočet. Takže využitím tejto služ-
by môžu mať deti nové podnetné hry a hrač-
ky bez toho, aby rodičia míňali veľa peňazí 
a doma sa nekopili hračky, ktoré nezaujali.

Čo všetko si môžu deti a ich rodičia 
požičať?
Všetky hry, hračky a pomôcky sú vyskúšané 
a majú zámer rozvíjať. V požičovni máme 
spoločenské hry pre súťaživých i kooperatív-
ne hry (podporujúce spoluprácu), hry a po-
môcky rozvíjajúce jemnú motoriku, logické 
myslenie, zmyslové vnímanie, pomôcky a hry 
zamerané na spoznávanie písmen a čísel. Po-
stupne Žabkina hračkáreň bude rozširovať 
svoju ponuku a ľudia v nej nájdu veľa zaují-
mavých a podnetných hier a hračiek.

Ako funguje požičovňa hračiek?
Na stránke www.zabkinahrackaren.blogspot.
com je možné zistiť celú ponuku a čo je voľné. 
Stačí si vybrať, maximálne tri veci, a napísať 
na mail zabkinahrackaren@gmail.com alebo 

cez FB stránku Zabkina hrackaren. Za kaž-
dú hru, hračku a pomôcku sa platí symbo-
lická suma na dva týždne a jedna zábezpeka. 
Peniaze za požičanie budú použité na kúpu 
ďalších hier, hračiek a pomôcok. Po vrátení 
hračky v poriadku sa vráti aj zábezpeka. Viem, 
že mnohých práve prekvapilo, že sa platí aj 
zábezpeka. Je to z prostého dôvodu. Mám 
skúsenosť, že si ľudia nevážia požičané veci, 
keď za ne nedajú minimálne zálohu. Myslím, 
že časom budeme upravovať výšku zábezpeky. 
Druhým krokom bude, že zábezpeku postup-
ne nebudú platiť pravidelní a dôveryhodní ľu-
dia využívajúci službu požičovne.

Ďakujem a verím, že záujemcov o požičanie 
hračiek i o radu bude pribúdať, a že sa dvere 
Materského centra Žabka budú môcť opäť 
otvoriť naplno a spokojných malých „žabia-
tok“ bude pribúdať!

nn Eva Rišková 
spracovala KM

Mesto Stará Turá
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž, ktorej predmetom je predaj 

nehnuteľného majetku –pozemkov pre individuálnu bytovú 
výstavbu.

Jednotlivý majetok, parcelné čísla, podmienky obchodnej verejnej 
súťaže ako aj bližšie informácie nájdete na:

www.staratura.sk 
tel. č.: 032/746 16 31

N I E Č O  M Á L O  Z  P O N U K Y:
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Správička 
z CéVeČka 
�alebo Čo 
pripravujeme 
vo februári 
2022...

nn Věra Tepličková 
CVČ Stará Turá

§§ Počas polročných prázdnin (v piatok 
4. 2.) sa o 10.00 hod. stretneme pri CVČ 
a spoločne vyrazíme do okolia Starej 
Turej na Prázdninovú vychádzku 
s prekvapením. Aktivita je určená pre 
deti 1. stupňa ZŠ. Z dôvodu kvalitného 
zabezpečenia akcie je potrebné sa vopred 
prihlásiť, najneskôr do 3. 2. 2022. 

§§ Pondelok 14. 2. oslávte sviatok 
zaľúbených netradičným spôsobom. 
Pripravte pre svojich najbližších 
alebo svoju lásku Srdce na zjedenie. 
Srdce môže byť sladké, slané, kyslé, 
studené, teplé, varené, pečené, surové, 
z mäsa, z ovocia, zeleniny,... akékoľvek, 
z čohokoľvek. Hlavné je, aby sa to 
dalo zjesť. Kým srdce podarujete, 
odfoťte sa i s vašim výrobkom a fotku 
pošlite na cvcstartura@gmail.com. 
Najoriginálnejšie srdce vyhodnotíme 
a odmeníme. Pre koho je súťaž určená? 
Pre decká od 1. – 9. ročníka ZŠ, ktoré 
môžu svoje srdcia na zjedenie vyrobiť 
celkom sami, ale i s pomocou. Fotky 
(s menom a triedou) je treba poslať do 
15. 2. 2022. 

§§ Vzhľadom na záujem v mesiaci január 
ešte i februári ponúkame žiakom 
9. ročníkov a ich rodičom bezplatné 
individuálne konzultácie zamerané 
na rozhodovanie v oblasti kariéry 
dieťaťa na základe jeho vrodených 
osobnostných predpokladov. Na 
termíne stretnutia je potrebné sa vopred 
dohodnúť na tel. č. 0905 612 829 alebo 
cvcstaratura@gmail.com.

§§ Starším deťom – žiakom II. stupňa 
ZŠ ponúkame Zdravotné cvičenie 
zamerané na kompenzáciu sedavého 
spôsobu života. V prípade záujmu 
otvoríme i viac skupín.

Záver roka 2021� v KŠA ST
Vstúpili sme do nového roku, ktorý, dúfame,  bude priať športovaniu detí a mládeže viac 
ako rok 2021. Mesiac december bol pre nás neľahký kvôli stále sa meniacim opatreniam 
v športe, ale napriek všetkému sme motivovali deti a rodičov nielen video tréningami, ale 
i online súťažami, do ktorých sa vytrvale zapájame i v bežnom režime. Ihneď sme pružne 
reagovali na situáciu s uvoľnením možnosti trénovať a aj keď bez rodičov, deťom sme 
pripravili pred Vianocami súťaž v aerobiku a gymnastike.

Radi sa zapájame do súťaží v ČR, kde má 
náš šport silné zázemie a pre deti a mládež 
široké možnosti súťaženia. 4. 12. 2021 sme 
si zasúťažili v Děčíne online súťaž CROWN 
THE BEST: CHRISTMAS CUP. V kategórii 
aerobic sme si vysúťažili krásne umiestnenia 
a originálne medajly.
Kategória juniori Hobby 
+ profi /nad 13 r./:
3. miesto Miška B.
2. miesto AerobicStepmania (Terezka G., 
Miška B., Emka K., Kristínka N.)
Kategória deti Hobby duo /11-12 r./:
2. miesto Evka a Alicka P.
1. miesto Naťa M. a Sabi S.
Kategória deti Hobby solo /9-11 r./:
3. miesto Terezka Dz.
2. miesto Kristínka B.
Kategória deti Hobby solo /6-8 r./:
1. miesto Eliška G.
Kategória mini Hobby solo /5-6 r./
2. miesto Anetka G.
1. miesto Karinka K. 
Kategória aerobic deti /9-11 r./ 
malé formácie:
1. miesto Dorotka B., Sisa Š., Sárka H., 
Nika A.

Posledný týždeň pred Vianocami sme mali 
naozaj súťaživý. Združenie Děti fitness Pra-
ha usporiadalo 17.12.2021 Vianočnú ONLI-
DANCE a v kategórií Aerobic si zasúťažilo 
21 detí aj z nášho tímu od mini po juniorky. 
Vďaka neprajnej tréningovej situácii v SR 
väčšinou sóla, ale teda zvládli sme to spoloč-
nými silami úžasne. V rôznych kategóriách 
výrazné miesta získala Simonka A., Terezka 
G., Sabi S., Kiarka K., Naťa M., Miška B., 
Emka K., ale skvelé sú všetky deti i rodičia, 
a na všetkých miestach.

December bol tiež vyvrcholením zimného 
kola MIA FESTIVAL – Děti fitness Praha. 
V postupových mesačných kolách od júla do 
novembra 2021 postúpili choreografie Ka-
rinky K. (6-8 r.), Sabi S. a Nati M. (9-11 r.) 
a v celkovom Zimnom finále 17. 11. 2021 
naše šikulky uspeli v kategóriách aerobic 
takto:
Kategória 5-8 r.: 1. miesto Karinka K.
Kategória 9-11 r.: 2. miesto duo Naťa M. 
a Sabi S.
3., 4. miesto Naťa M. 
5. miesto – 7. miesto Sabi S. 

Na tieto deti a rodičov sme obzvlášť hrdí, 
nakoľko sa zúčastnili každého jedného kola 
od leta až po Vianoce, za čo patrí obrovská 
vďaka trénerom a rodičom, ktorí neúnavne 
venujú svoj čas aj práve týmto deťom. 

21.12.2021 sme s radostnou správou o uvoľ-
není tréningov na úrovni všetkých trénin-
gových skupín narýchlo, ale s riadnou at-
mosférou a prípravou, usporiadali súťaž pre 
všetky deti od 4 do 14 rokov podľa veko-
vých skupín Vianočná súťaž KŠAST 2021, 
v ktorej vyhral úplne každý, kto si pripravil 
svoju aerobik choreografiu alebo v technic-
kom gymnastickom kole, a kto sa mohol zú-
častniť. Napísali sme viac ako 50 diplomov. 
Sme šťastné a vďačné trénerky, že tento šport 
napĺňa radosťou deti a ich rodičov, lebo im 
tento šport zmysluplne vypĺňa čas.

Prajeme úspešný a zdravý štart do nové-
ho roka a veľa zdravia všetkým priaznivcom 
a podporovateľom všetkých športov!

nn Katka Vidová 
hlavný tréner a predseda KŠAST
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY
Ťažko sa nám s tebou lúči, 

ťažko je bez teba žiť, 
odišiel si od nás ako tichý sen. 

Podal si nám svoju ruku, 
no nepovedal zbohom, už neprídem.

Úprimne ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom, suse-
dom a známym, ktorí sa dňa 
12. 1. 2022 prišli rozlúčiť s na-
šim milovaným manželom, ot-
com, dedom, bratom Štefanom 

MALÁROM, ktorý nás opustil dňa 8.1.2022 
vo veku 80 rokov. Ďakujeme za vaše slová 
útechy, kvetinové dary a za dôstojnú rozlúč-
ku p. Halásovi a p. farárovi Mgr. Činčuráko-
vi. 

S láskou a úctou spomína manželka, 
deti s rodinami a brat

•

Čas plynie, roky ubiehajú, 
ale spomienky v našich srdciach zostávajú...

Dňa 18. 1. 2022 
sme si pripomenuli 
37 rokov čo nás 
opustil náš milova-
ný otec, svokor, 
d e d i č k o  p á n 

Štefan MALÁR a dňa 3. 3. 2022 uplynie 27 
rokov, čo nás opustila naša drahá mama, 
svokra, babička Alžbeta MALÁROVÁ, rod. 
Feriancová.
S láskou a úctou spomína celá smútiaca rodina

•
So smútkom v srdci sme si dňa 
2. januára 2022 pripomenuli 8. 
výročie, odkedy nás navždy 
opustil  náš otec a dedo Ivan 
DRŠKA. 

•
Dňa 16. 1. 2022 sme si pripome-
nuli 3. výročie, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mama, 
babička a prababička Anna 
NEMCOVÁ. 

S láskou a úctou 
spomínajú deti s rodinami.

Dňa 25.1.2022 uplynul rok, čo 
nás navždy náhle opustil náš 
drahý otec, dedko a svokor 
Vladimír HUDCOVIC. Venujte 
mu prosím tichú spomienku. 
Otec, nikdy na Teba nezabudne-

me, navždy zostaneš v našich srdciach!
Syn Vladimír a dcéra Daniela s rodinou

•

Dňa 22.1.2022 uplynulo 1. vý-
ročie, čo nás navždy opustil náš 
milovaný Stanislav KRÚPA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. 

S láskou spomína manželka, 
deti s rodinami a ostatná rodina.

•

Dňa 4. 2. 2022 uplynulo 5 rokov, 
čo nás navždy opustila naša 
drahá manželka, mamička, ba-
bič k a ,  prababič k a ,  k rst n á 
Ľudmila MATUŠÍKOVÁ. Kto 
ste ju poznali a mali radi, spo-
mínajte s nami.

So smútkom v srdci spomína 
manžel, dcéra s rodinami.

•

Keď zomrie mamička, slniečko zájde,  
v srdci nám zostane smútok a chlad.  

V tom šírom svete sotva sa nájde  
kto by ako mamička vedel mať rád.  

Štyri roky sú za nami,  
čo nepočujeme tvoj hlas, 

zostávaš medzi nami 
a spomienky zostávajú v nás. 

Dňa 9. 2. 2022 uplynú 4 roky, čo 
nás navždy opustila naša drahá 
ma mič k a, babič k a , svok ra 
a svatka Vierka KRÁLIKOVÁ. 

S láskou spomínajú deti 
Veronika, Jozef, Adelka s rodinami 

a svatka Anna Bušová. 
„Mamička, spi sladko.“

Hoci si odišiel, niet ťa medzi nami,  
ale v našich srdciach budeš stále s nami.

Dňa 9. 2. 2022 uplynú 4 roky, 
kedy nás navždy opustil man-
žel, otec, dedko, krstný otec, 
švagor Mgr. Dušan NAĎ zo 
Starej Turej. 

S láskou a úctou spomína 
manželka, deti, vnúčatá a ostatná rodina.

•

Dňa 10.2.2022 si pripomenieme 
30. výročie, čo nás navždy opus-
t i l  n á š  d r a h ý  J o z e f 
MORAVČÍK. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, deti a vnúčatá.

•
Dňa 12. 2. 2022 uplynie 16 ro-
kov, čo nás náhle opustil náš 
brat, švagor, ujco, sused a kama-
rát Vladislav KUBEČKA. Kto 
ste ho poznali a mali radi, ve-
nujte mu s nami tichú spomien-
ku.

Smútiaca rodina

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Dominika Michalcová, Diana 
Dudáková, Roman Fraňo
Počet narodených detí: 10

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 1

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Anton Biesik, Vít Klčo, PaedDr. Ján 
Belák, Viera Ondrušová, Milada 
Prochádzková, Jozef Barbušin, Vlasta 
Gašparíková, Ján Štepanovic, Anna 
Maláriková, Vladimír Tučka, Juraj 
Vaľko, Anna Kollárová, Jaromír Buček, 
Jaroslav Krchnavý, Štefan Malár, 
Marta Gőrőgová, Marta Petrovičová, 
Anna Ochodnícka, Danka Štarke, 
Anna Roháčková, Emília Lužná 
Počet úmrtí: 21

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia 
uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!
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Poetka pani 
Kristína Janegová 
�žije v Starej Turej

„UČÍ M S A ,  A ODJA K ŽI VA  
POZ N A NIE V ŽDY Z A M NOU K R Í VA .. .“

To je úvod 5. časti Sentencie po-
slednej básnickej zbierky pani 
Tinky ČAROVNÝ ZÁHRAD-
NÍK, ktorá jej vyšla v roku 2020. 
Debutovala zbierkou básní ZR-
KADLENIE V TRÁVE v roku 
2012. Potom jej v roku 2016 vyšla 
zbierka básní DOSŤ NA DVA 
ŽIVOTY. Spolu 76 pomerne 
krátkych básní. Ale sú to veľké 
básne plné zamyslenia nad tým, 
ako nám život, taký, aký je, uni-
ká pomedzi prsty, hoci si to pri 
tom neustálom zhone ani neu-
vedomujeme. Venuje sa témam 
pre každého z nás aktuálnym 
a každodenným – láska, skla-
maná láska, nádej, zrod člove-

ka, spomienky na detstvo, iné 
spomienky, príroda, zvieratká, 
vtáčiky, medziľudské vzťahy, ži-
votné zápasy, minulosť človeka, 
smútok, zamyslenia nad životom, 
rozlúčky, šťastie, zodpovednosť, 
kolobeh života, bezdomovci, rôz-
ne podobenstvá vyjadrené krás-
nymi prirovnaniami, metaforami, 
personifikáciami... Dotýka sa aj 
témy starnutia, pribúdajúcim 
rokom, túžby po živote. Veď 1. 
zbierka jej vyšla ako 60-ročnej. 
A v tom veku už človek nie-
čo o živote vie. Z každej básne 
vanie explózia jej pocitov. Na 
základe zažitého, spoznaného, 
skúseného. Pani Tinka teda zo 

svojho hlbokého vnútra vyjadruje 
aj rubovú stránku mince života 
človeka. Zhrnula to nádherne, 
čisto v poslednej jej zbierke: 
„Niekedy máme k sebe blízko, 
niekedy sme si vzdialení. 
Život – hra prehier a ziskov. 
Vzťahy – kto z koho, v krásnom 

balení.“
Vo viacerých svojich verší-

koch prirovnáva náš život ku 
kôrke a striedke chleba. Jej bás-
ne sa nečítajú, ony sa študujú. 
Každá vytryskuje z jej hlbokého 
vnútra, vyjadrená jednoducho, 
jasne, zrozumiteľne pre každého. 

Dom kultúry 
Javorina �pripravuje:
1. apríla 2022 o 19:00 hod. – predstavenie 
MILENEC – brilantná komédia svetoznáme-
ho amerického autora Neila Simona vtipným 
spôsobom prevedie diváka svetom plným ná-
strah, ktoré čakajú na muža po 22 ročnom 
manželstve. Hlavný hrdina, usadený majiteľ 
reštaurácie, už nedokáže odolávať pokuše-
niu a vyberie sa na cestu do sveta milostných 
románov. Rozhodne sa čeliť nástrahám za-
kázanej nemanželskej lásky. Objektom jeho 
túžob sa postupne stávajú tri atraktívne ženy, 
s ktorými sa dostáva do víru komických aj 
pikantných situácií. Nezastaviteľný podpra-
hový boj o nadvládu jedného alebo druhého 
pohlavia v spoločnosti autor dokonale zachy-
til, no nechal na diváka, nech si určí svojho 
víťaza.
Hra je plná humorných situácií a dialógov. 
Režisérka Soňa Ferancová bravúrne využi-
la priestor, ktorý jej autor hry ponechal pre 
vykreslenie jednotlivých charakterov a po-
hotových situačných gagov.
Účinkujú: Karin Haydu, Mirka Gális Part-
lová / Natália Puklušová, Dominika Žiara-
nová, Martin Mňahončák
Mládeži do 15 rokov nevhodné
Predaj vstupeniek bude spustený 14. februára 
2022 o 8.00 hod. v kancelárií DK Javorina 
a na www.dkjavorina.sk

�S úctou spomíname
Vo štvrtok 20. januára tohto roku 
nás vo veku nedožitých 88 rokov 
navždy opustila naša bývalá kolegyňa 
a spoluobčianka Dagmar 
RACKOVÁ. Spomíname 
na ňu ako na milú, láskavú, 
tolerantnú a vždy ochotnú 
ženu, ktorá celý svoj život 
zasvätila práci v kultúre.

Narodila sa 28. marca 1934 
v Holíči v rodine lekárni-
ka Vladimíra Chrásteka. 
Základnú a strednú školu 
absolvovala v Hodoníne. 
Po znárodnení sa s rodičmi a svojou 
sestrou presťahovala do Starej Turej, 
kde otec opäť pracoval v lekárni. Po ab-
solvovaní škôl sa zamestnala v Chirane. 
Pracovala vo vtedajšom Spoldome na 
propagačnom oddelení ako výtvarníč-
ka a kultúrnička. Keď sa v roku 1962 
otvoril Dom odborov, celý obsah svojej 
práce preniesla tam, kde pracovala až 
do odchodu do dôchodku. Dom od-
borov začal vydávať Kultúrneho spra-
vodajcu, v ktorom propagoval kultúru 
v Starej Turej. Dagmar ho kompletne 
písala, ilustrovala a dokonca tlačila na 

liehovej tlačiarni v pivnici.

V mladom veku bola členkou turistic-
kého oddielu, kajakárskeho oddielu na 
Dubníku, členkou Fotoklubu, pracu-

júceho pri Dome odborov 
a členkou SZPB.
Sobášom s Jindřichom 
Rackom v roku 1984 jej 
prišla do rodiny i dcéra 
Alica, ktorú mal jej manžel 
z predchádzajúceho man-
želstva. Alica v nej našla 
druhú milujúcu mamičku 
a neskôr traja vnuci i milu-
júcu babičku. V roku 2009 
ovdovela. Viac času veno-

vala vnúčatám a sestre, o ktorú sa do 
posledných chvíľ i starala. 
O tom, že svoju prácu milovala, svedčí 
skutočnosť, že i na starobnom dôchodku 
sa občas zastavila v Dome kultúry a keď 
bolo treba, pomohla ako výtvarníčka.
Je čas narodiť sa a čas umierať, čas sa-
diť i čas vytrhať zasadené. Pretrhne sa 
strieborný povrázok a rozbije sa zlatá 
čaša. Rozbije sa džbán nad prameňom 
a duša sa vznesie k nebu.
Odišiel  vzácny, obetavý človek.

Česť jej pamiatke!

nn Kolegovia z DK Javorina
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Každá je o každom z nás, v kaž-
dej spoznávame sami seba. Nie-
ktoré sú výpoveďou, možno spo-
veďou. Niektoré sú samé otázky, 
na ktoré si má čitateľ odpovedať 
sám. Jednou vetou vyjadrené – 
pani Tinka v každej básni odha-
ľuje a obnažuje život vo všetkých 
jeho nekonečných podobách.  
Svoje slová prirovnáva ku šper-
kom, k rose, k tráve, ku kvetom. 
Kombinuje všetky druhy rýmov 
– postupný, združený, prerývaný, 
obkročný, striedavý i voľný verš.

Rodiskom pani Tinky sú 
Karlove Vary.

Detstvo prežila v Turej Lúke pri 
Myjave, svoj aktívny život v My-
jave, kde 22 rokov pôsobila ako 
účtovníčka v Dome kultúry. Te-
raz niekoľko rokov žije na Starej 
Turej so svojou vernou spoloč-
níčkou – psíkom Minou. Aj jej 
venovala mnohé básničky.

Pani Tinka podáva 
každú zo svojich básní 

v krásnom balení.
Prvá jej zbierka ZRKADLENIE 
V TRÁVE obsahuje 3 časti: Iba 
taká láska, Naše dni, Čakanie na 
báseň. Dostalo ma v nej všetko. 
Ale vyberiem predsa len niečo: 

„Dnes ráno dve sýkorky 
oberali mušky z pučiaceho stromu. 
Čím to je, že takýto pohľad 
je mi z roka na rok vzácnejší?“ 
To je jedna z tých básní končia-
cich otázkou. Odpoveď je nám 
jasná. S pribúdajúcim vekom si 
človek všíma a citlivo vníma aj 
dovtedy samozrejmé a zanedba-
teľné veci. 

„Života nášho cval 
je náhlivý a prudký. 
A raz ti povie: Vrav 
a ukáž svoje skutky! 
Vtedy je človek šťastný 
v rátaní chvíľ, 
keď život nielen vlastnil, 
ale aj žil.“ 

„Je vo mne niečo veľké, 
je vo mne dačo nízke. 
Som ako trnka trpká, 
sladká sťa medík v miske.“ 

„Nie hĺbať, ale žiť. 
Naozaj, pravdivo. 
Ak vsadiť na niečo, 
tak iba na život.“ 

„Sme dospelí, no stále deti, 
len miesto lízaniek 

rany si lížeme 
a ukrývame naše previnenia.“ 

„Žiť naprázdno 
a bez myšlienky – 
je ako kráčať po zamrznutej rieke, 
keď ľad je príliš tenký...“ 

„Cement a tehly by nám nanič boli, 
ak by sme ich neukladali k sebe 
s cieľom postaviť dom. 
Stavebným materiálom básne sú 
slová. 
Viem, je to práca zložitá. 
(Nemusí vedieť o námahe, 
kto ju prečíta!) 

„Umenie je zostarnúť 
a mysľou byť mladý.  

Prekročiť prah poznania, 
zvládnuť všetky pády.  
Od prvého po siedmy, 
prvý, ba i posledný.“

To je citácia básne z druhej 
zbierky pani Tinky DOSŤ NA 
DVA ŽIVOTY. V nej sa venuje 
predovšetkým láske so všetkými 
príchuťami. Citujem niekoľko 
veršov z tejto zbierky:

„Zachvela som sa 
ako list 
vo vánku, vetre, 
víchrici. 
Po rokoch žitia 
často nevieme, 
či obeťou sme, 
či sme vinníci.“ 

„...Na klzisku mysle 
spomienky 
sa kĺžu.“ 

„Viac než treba 
vravím dneska. 
Na konci bič 
najviac plieska.“

„Necítim radosť, akosi nič 
ma neteší.  

Vybrala som si bežeckú 
dráhu – zostal len 

chodník pre peších.“

To je citácia z jej poslednej zbier-
ky. Tú rozdelila do 5 častí: Naše 
rána, Chodník pre peších, Jesenná 
nálada, Stíšenie, Sentencie. V tejto 
zbierke venuje jednu svoju báseň 
i pánovi spisovateľovi zo Starej 
Turej, v roku 2019 zosnulému, 
Gustávovi Rumánkovi.

Pani Tinka priebežne 
píše básne po celý svoj 
život.

Uverejňovala ich v Novom slo-
ve mladých, v literárnej prílohe 
Smeny, v Romboide, v časopise 
Kamarát, v zborníkoch Literár-
nej dielne Rozhľady, Dotyky. Jej 
verše odzneli i v televízii, v rádiu 
Regina i v relácii „Evelína má 
rada skoré rána“. Básnik Vojtech 
Mihálik 11. augusta 1975 ocenil 
jej tvorbu slovami: „Vaše nadanie 
stojí za to, aby ste ho rozvíjali sú-
stredenou prácou“. Poetka je od 
mája 2016 členkou Spolku slo-
venských spisovateľov.

Ja som našej pani 
Tinke položila pár 
otázok.

§§ Kedy ste objavili v sebe 
poetku? V ktorom roku 
vznikla vaša prvá báseň?

„Po mnohých rokoch písania, 
neskôr i prispievania do literár-
nych príloh časopisov Nové slovo 
mladých či do literárnej prílohy 
Smeny a po dlhoročnej odmlke 
som pocítila znova a ešte nástoj-
čivejšie potrebu písať. Asi 5 rokov 

pred vydaním debutu Zrkadlenie 
v tráve, teda asi od roku 2007 sa 
mi písanie stalo každodennou 
potrebou. Postupne som si za-
čala uvedomovať, že je to predo-
všetkým tvrdá práca, vyžaduje 
si sústredenie, citové zanietenie. 
Výsledok sa dostavil o 5 rokov 
v podobe mojej prvej knihy.“

§§ Kedy sa vám najviac derú na 
povrch myšlienky a nápady? 
Kedy vás najviac kope 
múza?

„Je to rôzne. Zvyčajne vtedy, keď 
to najmenej čakám, keď tvorbe 
nechávam voľný priebeh, keď sa 
do nej nenútim nasilu.“

§§ Držíte sa  nejakého 
životného kréda?

„Rovno ísť vždy s hlavou vzpria-
menou. Iba dobré skutky zložiť 
za meno.“

§§ Je vám nejaká vaša báseň 
srdcu najbližšia?

„Neviem to konkretizovať. Má-
vam však chvíle, kedy sa k mno-
hým z nich vraciam. Pristihla 
som sa i pri tom, že som nie-
ktoré z nich zabudla. Keďže sú 
vytlačené, mám šancu si ich pri-
pomenúť.“

§§ Bol alebo je vám nejaký 
básnik vzorom?

„V prvom rade ma oslovilo bás-
nické dielo Vojtecha Mihálika, 
neskôr Miroslava Válka a ešte 
neskôr Milana Rúfusa. Zo sú-
časných básnikov rada čítam 
Erika Ondrejičku, Jána Nagajdu, 
Benjamína Škreku. Okrem toho 
vlastním bohatú zbierku kníh, 
ktoré vychádzali v Kruhu milov-
níkov poézie. Sú to skvosty, ku 
ktorým sa často a rada vraciam.“

„Nezostáva času veľa, ale 
s tým si hlavu nelám.  

Privítaj deň a so sebou 
smútky nenes, ale elán!“

To je odkaz pani Tinky pre nás 
všetkých. A my, čitatelia, jej pra-
jeme, aby s elánom a v dobrom 
zdraví prinášala ešte dlho tú živú 
vodu pre nás – svoje ďalšie, dušu 
a život odhaľujúce a posilňujúce, 
veršíky.

nn Text: Mgr. Elena Klimová 
foto: archív K. Janegovej

Zbierky básní Kristíny Janegovej Zrkadlenie v tráve, Dosť 
na dva životy a Čarovný záhradník je možné zakúpiť si 
v Informačnej kancelárií (sídlo v Dome kultúry Javorina 
Stará Turá)
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August Roy �a jeho súradnice
18. januára ubehlo 200 rokov od narodenia slovenského národovca, staroturianskeho farára 
a otca sestier Royových Augusta Roya (1822 – 1884). Nie je v našich možnostiach podrobne 
opísať jeho život a význam, pozrime sa však aspoň na niektoré súradnice tejto osobnosti – jej 
pôvod, štúdium a miesto pôsobenia. 

Hugenoti, Francke a Luther
August Július Radyslav Roy bol synom evan-
jelického farára a seniora Jána Roya a bra-
tom farára Petra Pavla Roya, ktorý bol žena-
tý s dcérou J. M. Hurbana a ich synom bol 
známy slovenský spisovateľ Vladimír Roy. Je 
zrejmé, že priezvisko Roy nie je slovenské. 
Existujú dve hypotézy o jeho pôvode. Podľa 
prvej ide len o pomaďarčený tvar slovenské-
ho priezviska Roj. Podľa druhej, všeobecne 
prijímanej, Royovci mali hugenotský pôvod. 
Hugenoti boli francúzski protestanti, na kto-
rých tvrdo dopadla ruka Bartolomejskej noci 
(1572). Toto masové vyvražďovanie spôsobilo 
prvú vlnu ich úteku za hranice. Druhú vlnu 
spustilo zrušenie Nantského ediktu (1685). 
Exulantský pôvod Royovcov podporujú vý-
povede o ich erbe a prítomnosti francúzskych 
tradícii v rodine. Rodisko najstaršieho zná-
meho (Jána) Roya, Giraltovce, môže pod-
poriť obe teórie, keďže v druhej exulantskej 
vlne sa časť hugenotov mohla dostať až na 
územie východného Slovenska, kde mal svo-
je zázemie protestantský rod Rákociovcov 
i francúzsky grófsky rod Aspremontovcov. 
Prieskum miestnych kroník síce odhalil oba 
varianty priezviska (Roy, Roj), avšak najstar-
šie datovanie (1830) má francúzsku podobu. 
Podobne aj vôbec najstarší známy dokument 
s týmto priezviskom (vysvedčenie Jána Roya 
z r. 1815) uvádza podobu Roy. Ako zaujíma-
vosť tu možno uviesť, že časť hugenotských 
exulantov s priezviskom Roy prešla v Nemec-
ku späť na katolícku vieru a z istého Marc(us)
a Roya sa stal svätec Fidelis von Sigmaringen 
(hovoriť o jeho príbuzenstve so slovenskými 
Royovcami by však bolo špekuláciou). Do-
dajme, že napríklad aj v texte známeho bás-
nika Jána Smreka Za Vladimírom Royom 
sa francúzsky pôvod Royovcov uvádza ako 
samozrejmý: „Celý jeho rodový pôvod určil ho 
za básnika – bol potomkom francúzskych huge-
notov i slovenských revolucionárov hurbanov-
cov – preto on nemohol dezertovať od poézie ani 
vtedy, keď ona chcela byť nielen jeho šťastím, ale 
aj záhubou.“ Zostali však len svedectvá. Údaj-
né dokumenty, ktoré by rukolapne potvrdili 
hypotézu o francúzskom pôvode, patriace 
dcére Vladimíra Roya, mali zhorieť niekedy 
v rokoch 1. svetovej vojny. 

August Roy sa narodil v r. 1822 v La-
zoch pod Makytou. Študoval v Komárne, 
v Banskej Štiavnici (podobne ako A. Slád-
kovič či S. Petöfi), na škole štúrovcov – evan-
jelickom lýceu v Bratislave a na univerzite 
v Halle. Pri poslednej menovanej inštitúcii 
sa na chvíľu zastavme. Nemecké univerzity 
sa v súvislosti so štúrovcami zvyknú uvádzať 

ako miesta vplyvu Hegelovej a hlavne Her-
derovej filozofie. V Halle však šlo o viac než 
len o školu a daný obsah vyučovania. Samot-
ný Ľudovít Štúr tu okrem štúdia absolvoval 
i zdravotné procedúry. Rehabilitácia, ktorú 
tu podstúpil, akoby anticipovala jeho úlohu 
v revolučnom roku 1848 – spočívala v šerme 
a jazdení na koni. Mestečko v Halle od roku 
1694 formovala ústredná postava pietistické-
ho duchovného hnutia v evanjelickej cirkvi 
August Hermann Francke (učiteľ Mateja 
Bela). Popri univerzite tu bola celá sústava 
vzdelávacích a sociálnych ústavov (nemoc-
nica, sirotinec, školy, knižnica, laboratórium, 
múzeum, tlačiareň, kníhkupectvo, lekáreň, 
farma). Štúdium v Halle nepochybne mohlo 
mať vplyv aj na Royovu činnosť v Starej Tu-
rej a práve tu tiež možno nájsť prapôvodnú 
inšpiráciu tunajších royovských sociálnych 
ústavov (aj keď priamy impulz pochádzal od 
grófky Evy von Tiele Winckler a jej práce 
v Miechowiciach). Je tiež možné, že práve 
po zakladateľovi tohto obrovského a dodnes 
fungujúceho komplexu hallských inštitúcií 
dostal staroturiansky farár svoje krstné meno. 
Mimochodom, rovnako sa mal volať aj jeho 
syn, ktorý však zomrel ako maličký, a tak 
sa jeho meno nikde neuvádza (August Roy, 
1869-1870). Taktiež meno Royovej netere 
mohlo byť inšpirované Franckeko stredným 
menom – bola ňou Hermína Moštenánová, 
autorka publikácie o sociálnej práci v Starej 
Turej.

August Roy sa stal tunajším evanjelickým 
farárom v roku 1847, rok pred vypuknutím 
revolúcie a prvého ozbrojeného vystúpenia 
Slovákov. Už na jar nasledujúceho roka bol 
chytený a väznený prvý štúrovec Janko Kráľ. 
V septembri bola založená Slovenská národ-
ná rada, ktorá sídlila v Myjave a predsedal 
jej Royov priateľ a príbuzný J. M. Hurban. 
Následne sa práve v našom podjavorin-
sko-podbradlianskom regióne odohrali prvé 
boje. V októbri bol vykonaný hrdelný trest 
Karola Holubyho, syna lubinského farára 
a brata Royovej (neskoršej) manželky Fran-
tišky. O Augustovi Royovi však nech preho-
vorí jeho dcéra a najprekladanejšia slovenská 
spisovateľka Kristína Royová: „Môjho otca 
zachránili si kopaničiarski cirkevníci; títo ho 
prišli údajne pozvať ku chorému. Cestou ich po-
tom „prepadli“ dobrovoľníci a farára odviedli do 
„zajatia“. V skutočnosti ocitol sa náš otec v sta-
ne Jozefa Hurbana a mohol sa zúčastňovať na 
dobrovoľníckych poradách. Keď gardy odtiahli, 
vrátil sa i on nepozorovane domov, k svojim 
povinnostiam.“ Takto sa, zhodou okolností, 
aj v Royovom živote odzrkadlili dramatické 
udalosti svojimi prívržencami „uneseného“ re-
formátora Martina Luthera. 

V Starej Turej, na Slovensku, 
vo svojej rodine
August Roy celý produktívny život strávil 
v Starej Turej, kde sa angažoval ako verný slu-
žobník Boží a príslušník štúrovského hnutia. 
Za jeho pôsobenia bola po požiari postavená 
nová fara, zväčšil sa priestor kostola, plochý 
strop nahradili oblúky, vymenila sa strecha, 
položila nová dlažba, zadovážili zvony a or-
gan. Uvádza sa, že Roy okrem farárskeho 
poslania vykonával aj funkciu seniora nitrian-
skeho seniorátu, avšak v uplynulých dňoch 
vykonaný archívny výskum túto skutočnosť 
nepotvrdil. V čase tzv. patentálnych bojov 
(1859 – 1867) staroturiansky cirkevný zbor 
ako jeden z mála stál po celý čas na strane 
cisárskeho patentu. Postavil sa tak do opozí-
cie voči autonomistom, ktorých cieľom bolo 
spojiť evanjelikov s kalvínmi do jednej cirkvi, 
čo by posilnilo snahy pomaďarčovania slo-
venských luteránov. Z teologického hľadiska 
šlo Augustovi Royovi o zotrvanie na učení 
opierajúceho sa o autoritu Božieho slova za-
písaného v Biblii. V r. 1861 sa v Starej Turej 
uskutočnil konvent Prešporskej superinten-
dencie pod predsedníctvom autora cisárske-
ho patentu Karola Kuzmányho. August Roy 
tu prijal výzvu postaviť v Starej Turej vyššie 
evanjelické gymnázium a ústav pre prípravu 
bohoslovcov. Sled nasledovných udalostí však 
túto ambíciu zahatil. No podarilo sa rozšíriť 
evanjelickú školu pri fare (1857) a postaviť 
ďalšie školy na kopanici Papraď (1852) a Dú-
brava (1863). Neskôr sa Ľudovíť Čulík o tých-
to školách vyjadril: „Na poli osvety vyzískala 
si vavrín slávy Stará Turá tým činom, že ona 
prvá na celom Slovensku postavila riadnu školu 
a povolala riadneho diplomovaného učiteľa do 

nn August Roy s manželkou Františkou 
a najstaršími dcérami Máriou a Kristínou, 
foto: Múzeum sestier Royových
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školy na kopaniciach.“ Roy tiež učil miestnych 
obyvateľov pestovať ovocie, správne hospo-
dáriť a podieľal sa na založení Pomocnej 
pokladnice, ktorej sa stal prvým predsedom. 
Z aktivít presahujúcich kataster nášho mesta 
treba spomenúť predovšetkým jeho angažo-
vanie sa v Matici slovenskej a spolku Tatrín. 
Najmä vďaka dvom národne uvedomelým 
staroturianskym farárom Stará Turá, hneď 
po Martine, dala Matici Slovenskej najväčší 
počet zakladajúcich členov (1863). Roy bol 
taktiež pri založení prvých slovenských gym-
názií a v roku 1847 sa zúčastnil zasadnutia 
spolku Tatrín v Čachticiach, kde sa pred-
stavitelia evanjelikov a katolíkov dohodli na 
novej podobe spisovnej slovenčiny. 

Na záver, ak by sme sa vrátili k nadpisu 
tohto príspevku, môžeme konštatovať, že 
v osobnosti Augusta Roya jasne vidíme fran-
cúzske, nemecké, slovenské a staroturianske 
súradnice. Ak však (neskryto pietisticky) 
priznáme, že človeka viac definuje vlastné 
vnútorné nastavenie než vonkajšie okolnosti 
jeho životného príbehu, bude vhodné opäť 
prizvať na slovo vzatú Kristínu Royovú, aby 
nám sebe vlastným spôsobom o niečo hlbšie 
poodhalila osobnosť svojho otca: 

„Narodená v staroturanskej fare ako druhé 
dieťa rodičov, rozradovaných mojím príchodom, 
smela som prvým dychom vdýchnuť ovzdušie 
čistej rodinnej lásky. Keď porovnávam svoj osud 
s mnohými nemilými, zbytočnými, nevítaný-
mi deťmi chudobných, ba často i bohatých ľudí, 

môžem chváliť jedine Božiu milosť, že Merné 
laná mi padli na krásnych miestach, áno, skvelé 
dedičstvo je u mňa (Žalm 16, 6).

Môcť nazývať otcom takého muža, akým bol 
môj (otec), je viac hodné ako šľachtické právo. Bol 
on, a je i teraz, po polstoročí, pre mňa súhrnom 
šľachetnosti a čistoty.

Keďže som neskôr vo svojej práci na ľudských 
dušiach neraz musela nazrieť do hlbín bahna, do 
ktorého sa ponárali moji úbohí blížni, a z kto-
rého som im smela pomáhať von, práve preto 
ma veľmi blaží, že mi Boh dal rodičov, ktorých 
základná črta charakteru bola mravná čistota.

Môj otec ako 24-ročný stal sa farárom na 
Starej Turej. Aby sa mohol starať o svoju matku, 
vdovu po novomestskom farárovi Jánovi Royovi 
a o svojich ešte nezaopatrených bratov a sestry, 
zostal ešte jedenásť rokov slobodný, hoci päť ro-
kov miloval moju matku, dcéru Juraja Holubyho, 
lubinského farára. On zasa vedel, že je milovaný, 
no, bol ochotný čakať, kým nesplnil svoju synov-
skú a bratskú lásku.

Raz po jeho smrti povedala mi moja drahá 
matka: „Aj keď tvoj otec nikdy so mnou o svojej 
láske nehovoril, nikdy mi nerobil nádeje, žeby 
som sa kedy za neho vydala, predsa som vedela, 
že ma tak miluje ako ja jeho, a nikdy by som sa 
nebola vydala za druhého.“ Ach, boli to kvetné 
duše, ktoré vedeli čisto a verne milovať, no po-
tom aj keď sa konečne mohli spojiť, utvorili har-
monický celok, z ktorého pre nás deti vyvieralo 
krásne, ničím nepokalené detinské blaho.

Verím svojej matke, že by nebola postavila 

nikoho druhého na miesto Augusta Roya. Bol to 
i telesne pekný človek, všetko na ňom tvorilo sú-
zvuk: štíhla postava, zlatými vlasmi vrúbené 
mysliteľské čelo, hlboké, modré oči a k tomu ru-
žové, s istou miernou mlčanlivosťou zavreté pery. 
Dvadsaťštyri rokov počúvala som tieto pery 
vravieť v súkromnom rodinnom kruhu i verejne, 
no nikdy neprekĺzlo cez ne tvrdé, hrubé alebo 
neslušné slovo, ktoré by nám deťom bolo pokalilo 
dojem ušľachtilosti ducha.“

Toľko k osobnosti Augusta Roya v kontexte 
vytýčených súradníc. Viac by o ňom mala 
povedať plánovaná konferencia Slovenskej 
národnej knižnice v jarných mesiacoch tohto 
roka. Meno Augusta Roya nesie tiež pamätná 
tabuľa venovaná vzniku Slovenského národ-
ného divadla nitrianskeho v Sobotišti. 

Zdroje:
Archív Múzea sestier Royových, Stará Turá
Royová, K.: Za svetlom a so svetlom
Kováč, M.: Štúrovci, ako ste ich nepoznali, Porta 
libri, Bratislava 2012
Tomisová, E.: Zabudnuté osudy škôl Starej Turej, 
Eko-konzult, Bratislava 2013
Richard, M. E.: August HermannFrancke – Dô-
veroval Bohu, Vivit, Kežmarok 2018
Jouannová, A.: Bartolomějská noc, Garamond, 
Praha 2010

nn Mgr. Pavol Trúsik 
Múzeum s. Royových, Stará Turá 

SNM – Múzeum SNR, Myjava

200. výročie narodenia Augusta 
Roya �v Cirkevnom zbore Stará Turá
V nedeľu 16. januára 2022 sme si na Službách 
Božích pripomenuli 200. výročie narodenia 
Augusta Roya, ktorý prežil celý svoj pro-
duktívny život ako farár v Cirkevnom zbore 
ECAV Stará Turá. Hlbokú stopu, ktorú po 
sebe zanechal v podobe vernej služby Pánu 
Bohu, ale tiež cez osobnosti svojich dvoch 
výnimočne nadaných dcér Márie a Kristíny, 
môžeme sledovať až do našich čias pri dotyku 
s naším mestom. Duchovný rast cirkvi, rozvoj 
diakonie v Starej Turej so širokým zameraním 
na rôzne potreby ľudí, ale aj spoločenská an-
gažovanosť na rozvoji podjavorinského kraja 
v ťažkej dobe, to všetko na nás dýcha z budov, 
ktoré tu ostali, ale aj zo sŕdc ľudí, ktorí vďa-
ka službe rodiny Roy odovzdali svoje životy 
Pánu Bohu. Dodnes spievame piesne v evan-
jelických kostoloch aj na zhromaždeniach 
Cirkvi bratskej od Márie a Kristíny Royovej 
a čítame knihy, ktoré majú najväčší úspech 
v prekladateľnosti na svete. Možno by sme si 
mohli položiť otázku: Ako žiť naše životy tak, 
aby sme mali taký mocný pozitívny vplyv na 
naše deti a na svoje okolie ako August Roy? 
Pre mňa osobne je odpoveď jednoduchá: Ak 
je Pán Boh prítomný v našich domácnostiach, 

potom môžeme zažívať nielen požehnanie 
v rodine, ale naše životy ovplyvňujú a priná-
šajú požehnanie aj okoliu a spoločnosti, v kto-
rej žijeme. Na základe príbehu o premenení 
vody na víno Pánom Ježišom v Káne Galilej-
skej (Ján 2, 1-11), by som chcela zdôrazniť 3 
myšlienky, ktoré odzneli na Službách Božích, 
nech je pre nás životný postoj Augusta Roya 
inšpiráciou: 1. Všímaj si potreby iných ľudí. 
Tak, ako reagovala Mária – matka Ježišova 
na nedostatok vína na svadbe a ako reagoval 
August Roy na nedostatok a problémy kraja, 
v ktorom žil, aktívne vstupujúc do výziev 
svojej doby. Keď chýbalo vzdelanie, zakladal 
školy. Keď vyhorela fara, postavil novú. Keď 
videl, že ľud nevie hospodáriť, učil hospo-
dáriť... 2. Nech Ti je Božie slovo autoritou. 
Tak, ako sluhom, ktorí idú nabrať vodu do 
kamenných nádob, keď im to Ježiš povie, aj 
keď im to môže pripadať nezmyselné. V tejto 
súvislosti opísala Kristína Royová svojho otca 
ako človeka “mravne čistého a šľachetného”, 
ktorý robil múdre rozhodnutia. Napr. čakal 
na ten správny čas, aby si ženu, ktorú miloval 
dlhé roky, mohol zobrať za manželku, pre-
tože sa staral o svoju matku, ktorá ovdovela, 

a o svojich ešte nezaopatrených súrodencov. 
Aj v tom sa dá vidieť jeho poslušnosť Ježišovi. 
A nakoniec: 3. Každý z nás je ako obyčajná 
kamenná nádoba a Pán Ježiš si nás chce použiť 

– premeniť ten obyčajný obsah na niečo, čo pri-
náša požehnanie (ako dobré víno na svadbe). 

Historickú spomienku si pre nás pripravil 
Mgr. Pavol Trúsik – správca Múzea sestier 
Royových a odznela na oboch Bohoslužbách. 
Keďže sme kvôli opatreniam rozdelení na dve 
skupiny, na prvé služby Božie boli pozvaní aj 
potomkovia Augusta Roya. Spoločenstvu sa 
tiež prihovoril Peter Ferík – zakladateľ zau-
jímavého projektu Augusta Roya, cez ktorý 
pokračuje myšlienka pomoci tým, ktorí to 
potrebujú aj v dnešnej dobe. Kúpou kávy 
August Roy totiž podporujeme pomoc rôz-
nym ľuďom, ktorí sa z rôznych dôvodov majú 
ťažko. 

Po skončení prvých Služieb Božích sme 
umiestnili nové venčeky pri buste sestier 
Royových, kde sme spoločne aj s tými, ktorí 
práve prichádzali na druhé Služby Božie, za-
spievali pieseň “Smieť žiť pre Krista”, napísa-
nú Máriou Royovou. Na námestí pri kostole 
sme sa tiež mohli ponúknuť kávou “August 
Roy”, zotrvať v príjemných rozhovoroch a zo-
brať si malé balenie domov ako suvenír.

nn Mgr. Anna Činčuráková Tipulová 
farárka CZ ECAV Stará Turá
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Ďalšie informácie spolu zo žiadosťou a súhlasom so spracovaním 
osobných údajov nájdete na www.staratura.sk,

prípadne vám ich 
poskytnú na Mestskom úrade č. dverí 118 (matrika),  telefonicky na tel. 

čísle 0907 928 780 alebo e-mail matrika@staratura.sk  

najneskôr do 14.2.2022) 

najneskôr do 25.4.2022) 

najneskôr do 30.5.2022)

najneskôr do 1.8.2022)

najneskôr do 3.10.2022)

 

Každá rodina bude mať svoju vlastnú slávnosť 

a na presnej hodine sa dohadujú rodičia  

priamo s pracovníčkou matriky.

 

nn Spomienková bohoslužba na A. Roya.� Foto: M. Medňanský

nn ��Diplom ZlatyErb.sk Grand Prix eSlovensko – stránka mesta 
Stará Turá


